
ROMANIA
JUDEŢUL HUNEDOARA

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PETROŞANI

HOTĂRÂREA NR. 356/2025
Completarea Anexei la H.C.L. Nr. 265/2019 privind aprobarea Regulamentului de

Organizare şi Funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Petroşani, cu modificările și
completările ulterioare

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PETROŞANI;

Având în vedere Proiectul de hotărâre nr.347/10.12.2025 și Referatul de aprobare
nr.347/10.12.2025 întocmit de doamna consilier local Balea-Tomescu Luchiana-Maria, prin care se
propune completarea Anexei la H.C.L. nr.265/2019 privind aprobarea Regulamentului de Organizare şi
Funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Petroşani, cu modificările și completările ulterioare;

Luând în considerare raportul Compartimentului Juridic, Legislație nr.19.529/2025, precum și
avizul comisiei juridice nr.811/2025;

În conformitate cu prevederile Ordinului Ministrului Dezvoltarii, Lucrarilor Publice si Administratiei
nr. 25/2021 pentru aprobarea modelului orientativ al statutului unităţii administrativ-teritoriale, precum şi a
modelului orientativ al regulamentului de organizare şi funcţionare a consiliului local, cu modificarile
ulterioare, precum și ale art.3, alin.2, art.42, alin.4, art.80 din Legea nr.24/2000 privind normele de
tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative,republicată, cu modificările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.129, alin.1, alin.2, lit.,,a”, alin.3, lit.,,a”, art. 139, alin.1, art.196, alin.1,
lit.,,a” din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art. I. Se completează prevederile art.68 din Anexa la H.C.L. nr.265/2019 privind aprobarea
Regulamentului de Organizare şi Funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Petroşani, cu un nou
alineat, alineatul nr.3, care va avea următorul cuprins :
,, (3) Aprobă următoarele anexe cuprinzând:

- model al adresei prin care secretarul general al unităţii/subdiviziunii administrativ-teritoriale transmite
comisiei de specialitate documentele spre analiză ( Anexa nr.2);
- model al adresei prin care comisia de specialitate transmite secretarului general al unităţii/subdiviziunii
administrativ-teritoriale documentele produse de aceasta ( Anexa nr.3);
- model al avizului comisiei de specialitate ( Anexa nr.4);
- model al registrului de evidenţă a avizelor/rapoartelor de către comisia de specialitate(Anexa nr.5);
- model orientativ de convocare a consilierilor locali la şedinţa consiliului local de către cel puţin o treime
din numărul consilierilor locali în funcţie (Anexa nr.6);
- model al registrului pentru evidenţa proiectelor de hotărâri ale consiliului local (Anexa nr.7);
- model al registrului pentru evidenţa hotărârilor consiliului local ( Anexa nr.8);
- cartuş cu proceduri obligatorii ulterioare adoptării hotărârii consiliului local (Anexa nr.9);
- model al amendamentului la un proiect de hotărâre a consiliului local (Anexa nr.10);
- detalierea calculării majorităţii absolute şi a majorităţii calificate în funcţie de numărul total al membrilor
organului colegial (Anexa nr.11);
Anexele de la numărul 2 la numărul 11, fac parte integrantă din prezentul Regulament”

Art. II. Restul prevederilor H.C.L. Nr.265/2019, cu modificările și completările ulterioare, rămân
neschimbate.

Art. III. Prezenta hotărâre a Consiliului Local poate fi contestată în termenul şi conditiile Legii
nr.554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările si completările ulterioare.



ROMANIA
JUDEŢUL HUNEDOARA

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PETROŞANI

Art. IV. Prezenta hotărâre se comunică Primarului Municipiului Petroşani, consilierilor locali,
serviciilor de specialitate din cadrul primăriei Municipiului Petroşani şi Instituţiei Prefectului-judeţul
Hunedoara.

Petroşani,30.12.2025

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ CONTRASEMNEAZĂ
BALEA-TOMESCU LUCHIANA-MARIA SECRETAR GENERAL

ADRIAN NEGOE

Hotărârea a fost adoptată în ședința ordinară din data de 30 decembrie 2025 cu 19 voturi,,pentru”, 0
voturi,,impotrivă”, 0 ,,abtineri”, din numarul total de 19 consilieri prezenți


